
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 68 del   27/09/2019

OGGETTO:  ISTITUZIONE  ED  APPROVAZIONE  COMMISSIONE  COMUNALE 
AMBIENTE E TERRITORIO

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Della Casa Barbara, 
Bollani Davide..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 68 del   27/09/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione;

PREMESSO che  con delibera di  C.C.  14 del  16/2/2017  è stato approvato il  Regolamento  della 
Commissione Comunale Ambiente e Territorio;

VISTO che con  delibera di C.C.. 67 del 27/09/2019, immediatamente eseguibile, è stata approvata la 
modifica del Regolamento della Commissione Ambiente e Territorio relativa all’art. 3 

CONSIDERATO che il Regolamento dispone all’art. 3 che la Commissione è così composta:
“ - Sindaco o suo delegato che la presiede;
 -  n.  7  componenti  in  rappresentanza  del  Consiglio  Comunale  di  cui  4  indicati  dalla 

maggioranza e 3 dalle minoranza”;

DATO ATTO  che la composizione numerica della Commissione Ambiente e Territorio è pertanto 
definita in totali 8 membri (sindaco o suo delegato più i n. 7 componenti);

RICORDATO  che i membri della Commissione possono essere anche figure esterne al Consiglio 
Comunale e che i componenti vanno eletti in assemblea consiliare con voto a scrutinio segreto ed 
indicazione unica;

Il Presidente comunica i nominativi ricevuti  e propone la votazione palese che il Consiglio Comunale 
all’unanimità approva.

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;

DELIBERA
1. DI APPROVARE la composizione della Commissione Ambiente e Territorio in n. 8 membri: 

1) SINDACO O SUO DELEGATO

2) SCIRPOLI PASQUALINO (PD)

3) LICON ANDREA (PD)

4) DORINI MORENO (PD)

5) PAOLO GEMELLI (PORTO FUTURA)- membro esterno

6) MARIO ROSSI (LISTA LEGA SALVINI PREMIER)- membro esterno

7) GIORDANO CAVALLARI (LISTA CIVICA VIVERE PORTO) - membro esterno

8) FACCHINI RENATA (MOVIMENTO 5 STELLE)  

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

2



MARI: “Come indicato da Regolamento, oltre alle modifiche apportate, è indicato che i membri della 
Commissione possono essere anche figure esterne al Consiglio Comunale, che poi vanno elette in 
Assemblea Consiliare con votazione a scrutinio segreto e indicazione unica.  A tal  proposito, ho 
ricevuto tre indicazioni di candidati membri esterni. Da parte del gruppo "Lega – Salvini premier", il 
capogruppo Monica Buoli ha indicato il dr. Mario Rossi, che è appena entrato in questa sala.  La Lista 
Civica "Vivere Porto" ha indicato il signor Giordano Cavallari. Il gruppo "Porto Futura" ha indicato il 
signor  Paolo  Gemelli,  che  vedo  qui  presente.   Passo  la  parola  al  Capogruppo  della  Lista  PD, 
Andreetti”. 

ANDREETTI:  “  Noi  proponiamo  tre  consiglieri:  Scirpoli  Pasqualino,  Licon  Andrea  e  Dorini 
Moreno”. 
 
MARI: “  Per la Lista PD i candidati sono: Scirpoli, Licon e Dorini.  Per la lista "Porto Futura" il  
candidato è Gemelli. Per la Lega il candidato è Rossi.  Cavallari è il candidato della lista "Vivere 
Porto". Per il gruppo "Cinque Stelle" il candidato è Facchini.  Se siete d'accordo, propongo di fare la 
votazione in modo palese. Visto che siete d'accordo, passiamo quindi alla votazione. Metto ai voti la 
Commissione Ambiente e  Territorio,  composta dai  consiglieri  Scirpoli,  Dorini  e  Licon (PD),  dal 
membro esterno Paolo Gemelli (Lista Porto Futura), dal membro esterno Mario Rossi (Lista Lega 
Salvini premier), dal membro esterno Giordano Cavallari (Lista Civica Vivere Porto) e dal consigliere 
Facchini (Movimento 5 Stelle)”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 17
 
Con voti favorevoli n. 17 unanimi e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

MARI: “Metto in votazione l'immediata eseguibilità della delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  riportante  voti  favorevoli  n.  17  unanimi  e  palesi, 
immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 

MARI: “A questo punto, abbiamo istituito la Commissione Ambiente e Territorio, che sarà convocata 
dal Sindaco”.    

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3


